
UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 

59 Años 

ACUERDO No. tJ 2 4 
< .. 3 JU�:. �üN 

DE 2004 
) 

Por el cual se aprueba la equivalencia curricular en créditos académicos del actual 
plan de estudios del Programa de TRABAJO SOCIAL 

El CONSEJO ACADÉMICO de la UNIVERSIDAD COLEGIO 
MAYOR DE CUNDINAMARCA, en uso de sus atribuciones 
legales y en especial las que le confiere el Estatuto General 
Acuerdo 011 de abril 10 de 2000, expedido por el CONSEJO 
SUPERIOR UNIVERSITARIO 

CONSIDERANDO: 

El programa de TRABAJO SOCIAL se encuentra registrado en el Sistema de 
Información ICFES con el código 112143610301100111100. 

Que es política institucional realizar procesos de autoevaluación y rev,s,on 
curricular en forma permanente, con el fin de mantener la calidad y garantizar la 
excelencia académica. 

Que el Decreto 2566 del 1 O de septiembre de 2003, emanado del Gobierno 
Nacional, establece las normas mínimas de calidad y demás requisitos para el 
ofrecimiento y desarrollo de programas académicos de educación superior y se 
dictan otras disposiciones. 

Que el acuerdo 013 del 12 de mayo dé 2003, proferido por el Consejo Académico, 
establece /as normas para la reestructuración de los programas de formación de 
Pregrado y Especialización, que ofrece la UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE 
CUNDINAMARCA. 

Que el Consejo Superior Universitario, mediante Acuerdo 007 del 26 de mayo de 
2004 autorizó la estructuración curricular por créditos académicos en el programa 
de pregrado de Trabajo Social. 

Que para posibilitar la movilidad estudiantil es necesario que los programas 
académicos vigentes tengan equivalencia en créditos académicos. 

Que el Comité de Currículo y el Consejo de la Facultad de Ciencias Sociales, 
presentó propuesta al Consejo Académico con referencia a la equivalencia 
curricular en créditos académicos. 

ACUERDA: 

ARTÍCULO PRIMERO: Aprobar las equivalencias en créditos académicos del 
programa de TRABAJO SOCIAL, que se presenta a continuación: 



UNIVERSIDAD COLEGlO MAYOR DE CUNDINAMARCA 

59 Años 

Hoja No. 2 del Acuerdo O 2 4 de 200.J " Por el c11al se ap111eba la eq11ivalencia curricular en 
créditos académicos del actual plan de eswdios del Programa de TRABAJO SOCIAL" 

PROGRAMA: TRABAJO SOCIAL 

TITULO: Trabajador Social 

DURACIÓN: Ocho (8) semestres 

METODOLOGÍA: Presencial 

JORNADA: Diurna 

PERIODICIDAD ADMISIÓN: Semestral 

CUPO PRIMER SEMESTRE: 90 estudiantes 

CRÉDITOS SEMESTRALES: Hasta 20 

CRÉDITOS DE LA CARRERA: 170 

IDENTIFICACIÓN DE LAS ASIGNATURAS POR ÁREAS Y CAMPOS DE 
FORMACIÓN EN CRÉDITOS ACADÉMICOS: 

CAMPO PROFESIONAL ESPE CÍFICO 

ASIGNA TURAS CRÉDITOS 
Trabajo Social 1 3 
Trabajo Social 11 4 

Trabajo Social 111 4 

Trabajo Social IV 8 

Trabajo Social V 4 

Trabajo Social VI 4 

Trabajo Social VII 4 

Trabajo Social VIII 4 

Política y Bienestar Social 1 3 
Política y Bienestar Social 11 3 

Práctica 1 5 

Práctica 11 5 

Práctica 111 5 

Práctica IV 5 

Práctica V 5 

Elaboración y ejecución de proyectos 3 
Evaluación de proyectos 3 

Ética Profesional 2 

Seminario Optativo de Administración 2 

Seminario Optativo de Audiovisuales 2 

Seminario Optativo de Terapia Familiar 2 
Seminario Optativo de Informática 2 

TOTAL 82 



UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 

59Años 

Hoja No. 3 del Acuerdo Ü 2 4 de 2004 " 
Por el cual se aprneba la equivalencia cunicular en 

créditos académicos del actual plan de estudios del J>rograma de TRABA.JO SOCIAL" 

CAMPO CIENTÍFICO E INVESTIGATIVO 

ASIGNA TURAS CRÉDITO 

Economía 1 2 

Economía 11 2 

Economía 111 2 

Planeación Económica 4 

Administración. 3 
Demografía. 3 

Matemáticas. 3 

Estadística 1 2 

Estadística 11. 2 

Metodología de la investigación y ortografía. 2 

Epistemología. 3 

Investigación Social 1 4 

Investigación Social 11 3 

Investigación Social 111 3 
Investigación Social IV 4 

Psicología 11. 3 

Psicopatología. 2 

TOTAL 47 

CAMPO DE FORMACIÓN SOCIAL HUMANÍSTICO 

ASIGNATURAS CRÉDITOS 

Filosofía de los Valores 1 

Historia 1 3 
Historia 11 2 
Historia 111 2 
Psicología 1 3 

Sociología 1 3 

Sociología 11 3 

Antropología Social 3 
Ciencia Política 3 
Seminario de Problemas Sociales 1 3 
Seminario de Problemas Sociales 11 3 
Seminario de Problemas Sociales 111 4 

Legislación Laboral 4 

Legislación Familiar 4 

TOTAL 41 



UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 

J9Años 

Hoja No. 4 del Acuerdo O 2 4 de 200./ " Por el cual se ap111eba la equiva/encía c11rric11/ar en 
créditos académicos del aclUal plan de estudios del Programa de 'lHrlBAJO SOCLAL,. 

CAMPO CRÉDITOS 
. ..  

" 

Profesional Específico 
82 

Científico lnvestigativo 47 

Social Humanístico 41 

TOTAL 170 

ARTÍCULO SEGUNDO: El programa de Trabajo Social realizará procesos de 
autoevaluación en forma permanente, presentará informe de avances cada año al 
Consejo Académico. 

ARTÍCULO TERCERO: Las Asignaturas se cursarán en secuencias según /os 

niveles y de acuerdo a su naturaleza y características. 

ARTÍCULO CUARTO: El presente acuerdo rige a partir de la fecha de su 
expedición. 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

Expedido en Bogotá D. C., a los .., 3 JUN. 2a04 

EL PRESIDENTE DEL CONSEJO (E), 

C� 
STAMANTE 

LA SECRETARIA DEL CONSEJO, 

M9.�4:�rca 
Decana Facu/1ad Ciencias Socic1/es 

7 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

